rogata fuerunt, vel nihil ad ius diuinum attinet, quippe quæ ex humanis referantur legibus, quarum mentio fit in veteris testamenti libris. Adducitur tamen locus insignis ex testimonio David prophetae psalmo. 104. dicentis. Nolite tangere Christos meos. Quo in loco Deus eximisse videtur à principibus Christos eius: id est sacerdotes, qui Christi: hoc est vncti, & consecrati dicuntur. Secundo ad idem adnotari solet locus ex nouo testamento apud Matthæ. capi. 17. vbi Christus, cum ab eo exigeretur census Petri interrogat dicens. Reges terræ, à quibus accipiunt tributum, à filiis suis, an ab alienis? cumque Petrus respondisset: ab alienis: Christus collegit conclusionem. Filij ergo liberi sunt. Ne autem eos scandalizemus, vade, & staterem, quem aperto ore piscis inueneris da eis pro me, & te. Ex hoc etenim loco argumentantur quidam, Christum eximisse à tributis principum secularium clericos, qui filij eius dicuntur, & qui sub Christo, & Petro, qui caput est ecclesiæ, fuerunt significati. Tertio est ad hoc textus in dicto capitulo. si Imperator. vbi Ioannes Papa testatur, ex diuina institutione clericos non à secularibus principibus, sed ab ipso Romano Pontifice, & ecclesiæ prælati esse iudicandos. Quarto hoc ipsum & summus Pontifex manifeste asseuerat in dicto capitulo. quanquam de censibus in sexto. scribens, clericos, & eorum res iure diuino eximi à principibus secularibus, & ab eorum tributis, & exactiõibus. Quinto his accedit testimonium Constantini Imperatoris, qui præfident in sancta synodo, quæ apud Nicæam congregata est: cum querelam quorundam clericorum conspiceret coram se deferendam, ait. Vos à nemine iudicari potestis: quia ad Dei solius iudicium reseruamini. Vt refert Gratianus in capitulo. continua. 11. quæ-

stione prima. & in capitulo. futuram. 12. quæstione prima. quem locum ex testimonio Melchiadis Papæ adducit: falso tamen, vt illic admonet glo. & constat: quia Melchiades Papa ab Imperatore Maximino Martyrio est occisus: & Maximinus Constantinum præcessit in imperio: vt tradit Platina. Nec enim Melchiades Papa potuit mentionem agere conuersionis Constantini, eiusue donationis in ecclesiam collatæ, nec aliorum, quæ in dicto capitulo. futuram. commemorantur: cum post ipsius Melchiadis obitum sub Papa Syluestro contigerint: quemadmodum ex chronicis constat, & probat eleganter Augustinus Eugubinus lib. secundo. de donatione Constantini aduersus Vallam pagina. 148. & rursus ex testimonio Theophanis pagina. 159. Quamobrem potius est asseuerandum text. præcitatum deductum fuisse ab illo capite, quod de primitiua ecclesia, & munificentia Constantini Magni habetur primo conciliorum tomo folio. 132. ante edictum Constantini. Sed & illud, quod in eodem capitulo. futuram. adducitur de Constantino præfidente apud Nicæam synodum, & iudicium in clericos recusante, traditur à Ruffino lib. decimo Historiæ ecclesiasticæ. capitulo. secundo. & Sozomeno lib. secundo tripartitæ. capitulo. secundo sic sane quod in eodem capitulo. futuram. exponitur: nempe, Constantinum primum Imperatorem Christianum fuisse: vel ex eo falsum est, quod multo ante. M. Iulius Philippus primus omnium Imperatorum Christianus Romæ factus fuerit: sicuti ex Historicis admonet Corasius li. miscell. 4. c. 23. sed & in lege diuina. C. de natur. liber. nequaquam dicitur, primum Imperatorem Christianum fuisse Constantinum sed eum primum fide Christianorum Romanum munisse Imperium: quia ecclesiarum ædifica-

edificationem permiserit, omnibusq; Romani imperij subditis legem profiteri Christiane publice quid est quod nemo Cæsari ante ipsum fecerat: quo in sensu accipiendum est quod in dicta. ca. futuram traditur, ut verum sit eius testimonium, etiam refragante Corasio. Atque hæc sunt authoritates, ex quibus receptum est, non humana lege, sed diuina ordinatione clericos à potestate seculari exemptos esse simul cum eorum rebus.

¶ Contraria opinio: imo quod clerici lege diuina non sint exempti à iurisdictione, & potestate seculari, nec item eorum res sed potius humana probare, & tenere conantur. Innocent. in cap. 2. de maiorit. & obed. Petrus Ferrari. in practica. titu. de confessoria. §. plenam. col. 1. Alciatus in cap. cum non ab homine col. 2. de iudic. Carolus Molinæ. in additionibus ad cõf. Alex. 8. libro. 1. Hanc ite opinionem multis probat, & asserit veram esse Ioannes à Medina in tract. de restitutione. q. 15. Et potissimum hæc sententia constat, primum ex eo, quod nulla sit euangelicæ legis, & noui testamenti lex, quæ clericos à iurisdictione principum secularium exemptis: & ideo dici poterit, eos lege humana exemptos esse: cum non appareat diuina lex, quæ vere diuina sit, & post Christi aduentum vim, & potestatem habeat, ex qua clerici fuerint cum eorum rebus à iurisdictione principum secularium exempti. Secundo: quia in primitiua ecclesia clerici, & eorum res iurisdictioni Regum, & Imperatorum suberant: ut constat ex multis Imperatorum, etiam Christianorum legibus, & constitutionibus latis de personis ipsis, & rebus ecclesiasticis, omnique disciplina ecclesiastica, quæ continentur sub titulis. O. de sacrosanctis ecclesijs. De episcopis & clericis. & de episcop. audi. maxime in nouella constitutione. 83. ut clerici apud propri. episcop. vbi Iustinianus ad

supplicationem episcopi Constantino-politani dedit clericis priuilegium fore in ciuilibus tantum, & episcopo non impedito: alias & omnino in criminalibus eos reliquit sub iudice seculari. Plures alias hac de re Cæsarum constitutiones refert Carolus Molinæus ad edictum Henrici secundi Gallorum Regis in præfatione. numer. 20. tamen si opus illud cautissime sit à Catholicis legendum: siquidem is author multa tradit aduersus ecclesiasticam iurisdictionem, quæ ipse libentissime subticuissim, & subticenda esse censerem: ne vel minima ex parte ob peculiare affectus, summæ Romanorum Pontificum auctoritati præiudicium fiat. Nam & Remundus Rufus, Apostolicæ sedis aduersus ipsum Carolum Molinæum defensionem edito nuper libello acerrime suscepit. Tertio principalis conclusio deducitur ab authoritate Pauli, qui cum videret, causam suam inique tractari, ad Cæsarem appellauit, à quo eum oportere iudicari dixit. Actu. capit. 23. Quarto idem manifeste constat ex eodem Paulo ad Romanos capit. 13. vbi scribit omnes anima potestatibus sublimioribus subdita sit. Quo in loco Chrysostomus adnotauit, illic obedientiam iniungi omnibus, etiam si quis euangelista sit, aut propheta: cum ista subiectio pietatem minime subuertat. Et tamen in eo capite Paulus de secularibus potestatibus tractat præcipue: ut lector facillimeprehendere valeat, locum illum satis hanc posteriorem opinionem probare. Quæ efficacius quo ad exemptionem à tributis inibi fulcitur: cum Apostolus scribat, omnem animam, & sic etiam sacerdotes, subditam esse potestatibus secularibus, & ideo eisdem tributa præstare, & debere. Atque ita Diuus Thomas ibidem asserit, iure humano non diuino sacerdotes à tributis exemptos

nota. loque finis, Abb. de C. exemptos Iustiney

emptos esse. Quintò hæc ipsa opinio cõ-
probatu r testimonio Petri in prima e-
pistola cap. secundo. ita ad omnes, etiam
sacerdotes, scribentis. Subditi estote do-
minis vestris, siue Regi, siue ducibus ab
eo misis. capit. magnum. 11. quæstio-
ne prima. Quibus tandem locis, & testi-
monijs hæc posterior pars defendi po-
test non obstantibus his, quæ priori lo-
co tradita fuere, vt quidam opinantur.

¶ Non enim obstat locus ex autoritate
Dauid, apud quem scriptum extat ore
prophético, Nolite tangere Christos
meos: quia illud pertinet ad hoc, vt nul-
la fiat iniuria, nec vis sacerdotibus & cle-
ricis: non autem illic prohibetur iudiciũ
principum secularium in ipsos clericos
iuxta iuris ordinem exercendum: cum
& in veteri testamento ante legem e-
uangelicam dubio procul sacerdotes à
principibus secularibus iudicarentur.
Nam quanuis dominus inter Leuitas sa-
cerdotes, & alios quo ad officia, & re-
rum seu terrarum possessionem discrimen
constituerit, & voluerit Leuitas, &
sacerdotes sacra tractare: attamen viuen-
te Moyse illius iudicio ceteri omnes tã
qui ex Leui, quam qui ex alijs descende-
bant erant iudicandi.

¶ Secundo non oberit locus apud Matthæ.
capi. 17. quia illic non censentur à Chri-
sto omnes sacerdotes, & clerici liberi, &
immunes à tributis: cum non omnes sa-
cerdotes sint vere filij Regum: sed ex re-
sponsione Petri infert Iesus libertatem
filiorum Regis ad subintelligendam a-
liam conclusionem: ergo liber sum ego
qui sum naturalis filius æterni Regis, &
omnipotentis, qui vniuersum Regit: vt
illic plures interpretes locum illum in-
tellexere. Quamobrem damnatus olim
fuit. error Marsilij Paduani, asseueran-
tis, Christum soluisse tributum, aut cen-
sum illum Didrachmi necessitate obli-
gationis coactum. Vt refert Cardinalis

à turre cremata lib. quarto de ecclesia.
capit. 37. partis secundæ ex constitutio-
nibus Ioannis. 22.

¶ Tertia vero probatio, atq; item quarta
parum vrgent, quippe quæ sint intelli-
gendæ iuxta morem in canonibus, & põ-
tificijs constitutionibus obseruatissimũ.
Nam frequenter dicitur aliquid iure di-
uino statutum ex eo, quod à veteri lege
diuina, aut ab aliqua veteris testamenti
autoritate originem duxerit: sicuti nos
probauimus libr. primo Variar. resolut.
capit. 17 tractatum de decimis exponen-
tes. Atq; ideo cum aliquot in locis testa-
menti veteris cõstet, sacerdotes ex prin-
cipum priuilegijs exemptos fuisse à tri-
butis, fit sane, vt & apud pontificiã san-
ctiones scriptum sit, hæc exemptionem
iure diuino, aut lege diuina inductam
fuisse: præsertim quia plerunq; dicitur
ius diuinum, quod in vetustissimis eccle-
sia vniuersalis concilijs, & synodis ad
imaginem, & imitationem veteris legis
fuerit statutum. Quod in dict. capitu. ad-
notauimus. Nec tamen ex hoc probatur
aliquid lege vere diuina, quæ vim hodie
& autoritatem habeat, nempe euange-
lica statutum fuisse. Sed & illud manife-
stum est, etiam si proprie sint intelligen-
di præcitati canones de lege vere diuina,
id accipiendum esse quo ad quædam, &
quo ad illa, quæ verè, ac propriè spiritua-
lia sint de quibus statim agemus, sic & il-
la Constantini publica apud Nicenam sy-
nodum confessio est ad hæc referenda:
aut benevolentia potius principis Chri-
stianissimi, quam vere iuri diuino tri-
buenda.